



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORINHA

Objeto: Clínica de Reabilitação Nilza Dias Ckless Soares
Tipo: Reforma
Local: Rua Venâncio dos Santos - 320 A - Centro - Glorinha/RS
Proprietário: Prefeitura Municipal de Glorinha

Planilha Orçamentária do Serviço											
Item	Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)			Preço Total do Item (R\$)			TOTAL COM BDI (15%)	Código Sinapi
				Material	Mão de Obra	Total	Material	Mão de Obra	Total		
1.	Reboco e Pintura (RP)										Valor total do item = R\$ 22.392,33
1.2	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa industrializada, preparo mecânico, aplicado com equipamento de mistura e projeção de de 1,5 m³/h de argamassa em faces internas de paredes, espessura de 10mm.	m²	233,4	R\$ 11,74	R\$ 7,83	R\$ 19,57	R\$ 2.740,12	R\$ 1.827,52	R\$ 4.567,64	R\$ 5.252,78	87556
1.3	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400L, aplicada manualmente em panos de fachada com presença de vãos.	m²	110	R\$ 19,89	R\$ 13,25	R\$ 33,14	R\$ 2.187,90	R\$ 1.457,50	R\$ 3.645,40	R\$ 4.192,21	87775
1.4	Aplicação de fundo selador látex pva em parede, uma demão	m²	689,4	R\$ 2,02	R\$ 0,81	R\$ 2,83	R\$ 1.392,59	R\$ 558,41	R\$ 1.951,00	R\$ 2.243,65	88483
1.5	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos.	m²	464,4	R\$ 5,49	R\$ 3,66	R\$ 9,15	R\$ 2.549,56	R\$ 1.699,70	R\$ 4.249,26	R\$ 4.886,64	88489
1.6	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes externas, uma cor.	m²	225	R\$ 8,77	R\$ 5,85	R\$ 14,62	R\$ 1.973,25	R\$ 1.316,25	R\$ 3.289,50	R\$ 3.782,92	88423
1.7	Pintor	mês	0,5	-	R\$ 2.046,14	R\$ 2.046,14	-	R\$ 1.023,07	R\$ 1.023,07	R\$ 1.176,53	00041079
1.8	Ajudante de pintor	mês	0,5	-	R\$ 1.491,48	R\$ 1.491,48	-	R\$ 745,74	R\$ 745,74	R\$ 857,60	00041083
2.	Telhado (TE)										Valor total do item com BDI = R\$ 4.833,96
2.2	Fundo anticorrosivo a base de oxido de ferro (zarcão), duas mãos	m²	22,63	R\$ 9,71	R\$ 6,48	R\$ 16,19	R\$ 219,74	R\$ 146,64	R\$ 366,38	R\$ 421,33	74064/001
2.3	Calha para agua furtada de chapa de aço galvanizado num. 26, corte 40 cm	m	11	R\$ 13,45	R\$ 8,97	R\$ 22,42	R\$ 147,95	R\$ 98,67	R\$ 246,62	R\$ 283,61	00001117
2.4	Algeroz, chapa galvanizada, corte 100, fixo na alvenaria	m	25,9	R\$ 117,82	R\$ 2,36	R\$ 120,18	R\$ 3.051,54	R\$ 61,12	R\$ 3.112,66	R\$ 3.579,55	165134 PLEO
2.5	Remoção de telhas, de fibrocimento, metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento	m²	20	-	R\$ 2,05	R\$ 2,05	-	R\$ 41,00	R\$ 41,00	R\$ 47,15	97647
2.6	Telha de fibrocimento ondulada e=6mm, de 1,83x1,10m (sem amianto)	uni	10	R\$ 41,00	-	R\$ 41,00	R\$ 410,00	-	R\$ 410,00	R\$ 471,50	00007186
2.7	Parafuso zincado rosca soberba 5/16" x 120 mm para telha fibrocimento	uni	40	R\$ 0,67	-	R\$ 0,67	R\$ 26,80	-	R\$ 26,80	R\$ 30,82	00004380
3.	Aberturas (AB)										Valor total do item com BDI = R\$ 4.170,17
3.2	Pintura esmalte alto brilho, duas demãos, sobre superfície metálica	m²	64,88	R\$ 11,43	R\$ 7,63	R\$ 19,06	R\$ 741,58	R\$ 495,03	R\$ 1.236,61	R\$ 1.422,10	73924/001
3.3	Vidro temperado 8mm	m²	2,52	R\$ 229,50	R\$ 26,10	R\$ 255,60	R\$ 578,34	R\$ 65,77	R\$ 644,11	R\$ 740,72	131912 PLEO
3.4	Caixilho de correr alumínio	m²	2,52	R\$ 377,71	R\$ 15,91	R\$ 437,36	R\$ 951,83	R\$ 40,09	R\$ 991,92	R\$ 1.140,70	113022 PLEO
3.5	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 90x210cm, espessura 3,5cm, itens incluem: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação.	uni	1	R\$ 434,47	R\$ 291,65	R\$ 726,12	R\$ 434,47	R\$ 291,65	R\$ 726,12	R\$ 835,03	90844
3.6	Pintura esmalte acetinado em madeira, duas demãos	m²	2	R\$ 8,25	R\$ 5,50	R\$ 13,75	R\$ 16,50	R\$ 11,00	R\$ 27,50	R\$ 31,62	73739/001
4.	REFORMA (RE)										Valor total do item com BDI = R\$ 5.037,56
4.1	Pedreiro	mês	0,5	-	R\$ 2.046,14	R\$ 2.046,14	-	R\$ 1.023,07	R\$ 1.023,07	R\$ 1.176,53	00041065
4.2	Auxiliar de pedreiro	mês	0,5	-	R\$ 1.435,18	R\$ 1.435,18	-	R\$ 717,59	R\$ 717,59	R\$ 825,22	00041072
4.3	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39cm (espessura 9cm) de parede com área líquida menor que 6m² com vãos e argamassa de assentamento com preparo manual.	m²	1,2	R\$ 24,67	R\$ 16,45	R\$ 41,12	R\$ 29,60	R\$ 19,74	R\$ 49,34	R\$ 56,74	72131

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORINHA

Objeto: Clínica de Reabilitação Nilza Dias Ckless Soares
Tipo: Reforma
Local: Rua Venâncio dos Santos - 320 A - Centro - Glorinha/RS
Proprietário: Prefeitura Municipal de Glorinha

Planilha Orçamentária do Serviço

Item	Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)			Preço Total do Item (R\$)			TOTAL COM BDI (15%)	Código Sinapi
				Material	Mão de Obra	Total	Material	Mão de Obra	Total		
4.4	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento.	m³	2,13	-	R\$ 35,66	R\$ 35,66	-	R\$ 75,96	R\$ 75,96	R\$ 87,35	97622
4.5	Vidro temperado incolor, espessura 6 mm, fornecimento e instalação, inclusive massa para vedação.	m²	0,24	R\$ 63,44	R\$ 42,30	R\$ 105,74	R\$ 15,23	R\$ 10,15	R\$ 25,38	R\$ 29,18	72118
4.6	Remoção de louças, de forma manual, sem reaproveitamento	uni	1	-	R\$ 7,65	R\$ 7,65	-	R\$ 7,65	R\$ 7,65	R\$ 8,79	97663
4.7	Remoção de luminárias, de forma manual, sem reaproveitamento	uni	7	-	R\$ 0,79	R\$ 0,79	-	R\$ 5,53	R\$ 5,53	R\$ 6,36	97665
4.8	Luminária tipo spot, de sobrepor - fornecimento e instalação	uni	7	R\$ 65,33	R\$ 26,13	R\$ 91,46	R\$ 457,31	R\$ 182,91	R\$ 640,22	R\$ 736,25	97593
4.9	Lâmpada LED, bivolt, 20 W	uni	7	R\$ 66,64	-	R\$ 66,64	R\$ 466,48	-	R\$ 466,48	R\$ 536,45	39387 PLEO
4.10	Placa para fachada 2,50x1,20, em lona, com estrutura de alumínio	m²	1	R\$ 588,00	R\$ 392,00	R\$ 980,00	R\$ 588,00	R\$ 392,00	R\$ 980,00	R\$ 1.127,00	cotação
4.11	Granito para bancada, polido, tipo andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outros da região, e=2,5 cm - fornecimento e instalação	m²	0,36	R\$ 498,11	-	R\$ 498,11	R\$ 179,32	-	R\$ 179,32	R\$ 206,21	00011795
4.12	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 90cm, diametro minimo 3 cm.	uni	1	R\$ 209,98	-	R\$ 209,98	R\$ 209,98	-	R\$ 209,98	R\$ 241,48	00036206

ENCARGOS SOCIAIS (hora)	84,16%
TOTAL DO MATERIAL	R\$ 19.368,09
TOTAL DA MÃO DE OBRA	R\$ 12.313,76
TOTAL DO ORÇAMENTO	R\$ 31.681,85
TOTAL COM BDI (15%)	R\$ 36.434,12

Glorinha, 12 de junho de 2018.

Kelly Tirelli Orita
Arquiteta e Urbanista
Setor de Projetos